in Britannia, prout expulsa sint, colligi; ego facilius crediderim naturam
20 margaritis deesse quam nobis avaritiam. —

13. Ipsi Britanni delectum ac tributa et injuncta imperii munera
impigre obeunt, si injuriae absint; has aegre tolerant, jam domiti ut pa-
reant, nondum ut serviant.

Igitur primus omnium Romanorum divus Julius cum exercitu Bri-
5 tanniam ingressus, quamquam prospera pugna terruerit incolas ac littore
potitus sit, potest videri ostendisse posteris, non tradidisse. Mox bella ci-
vilia et in rem publicam versa principum arma, ac longa oblivio Britanniae
etiam in pace; consilium id divus Augustus vocabat, Tiberius praeceptum.
Agitasse Caium Caesarem de intranda Britannia satis constat, ni velox
10 ingenio mobili poenitentiae,²⁹⁾ et ingentes adversus Germaniam conatus fru-
stra fuissent. Divus Claudius auctor *tanti*³⁰⁾ operis, transvectis legionibus
auxiliisque et assumpto in partem rerum Vespasiano, quod initium futurae mox
fortunae fuit:³¹⁾ domitae gentes, capti reges et monstratus fatis Vespasianus. —

14. Consularium primus Aulus Plautius praepositus, ac subinde Osto-
rius Scapula, uterque bello egregius; redactaque paulatim in formam pro-
vinciae proxima pars Britanniae; addita insuper veteranorum colonia.
Quaedam civitates Cogidumno regi donatae (is ad nostram usque memoriam

5 fidissimus mansit), vetere ac jam pridem recepta populi Romani consuetudine, ut
haberet instrumenta servitutis et reges. — Mox Didius Gallus parta a majoribus
continuit, paucis admodum castellis in ulteriora promotis, per quae fama aucti
officii quaereretur. Didium Veranius exceptit, isque intra annum extinctus est.

Suetonius hinc Paulinus biennio prosperas res habuit, subactis na-
10 tionibus firmatisque praesidiis; quorum fiducia Monam insulam ut vires³²⁾
rebellibus ministrantem aggressus terga occasione patefecit.

15. Namque absentia legati remoto metu, Britanni agitare inter se
mala servitutis, conferre injurias et interpretando accendere:³³⁾ nihil profici
patientia, nisi ut graviora tanquam ex facili tolerantibus imperentur.³⁴⁾ Sin-
5 gulos sibi olim reges fuisse, nunc binos imponi, a quibus legatus in san-
guinem, procurator in bona saeviret; aequa discordiam praepositorum, aequa
concordiam subjectis exitiosam. Alterius manum centuriones,³⁵⁾ alterius
servos vim et contumelias miscere. Nihil cupiditati, nihil libidini exceptum.
In proelio fortiorem esse qui spoliet: nunc ab ignavis plerumque et im-
10 bellibus eripi domos, abstrahi liberos, injungi delectus, tanquam mori-
tantum pro patria nescientibus; quantulum enim transisse militum, si sese
Britanni numerent? Sic Germanias excussisse jugum, et flumine, non
Oceano defendi. Sibi patriam, conjuges, parentes, illis avaritiam et luxu-